dricos e suas intermediações frente a eventos climáticos no Estado do
Rio de Janeiro - LOTE 2 - RH III - visando suprir necessidade da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (SEAS), na for-
ma estabelecida neste Edital e seus anexos, PE 004/2025.
VA L O R : R$ 13.872.193,08 (treze milhões, oitocentos e setenta e dois
mil, cento e noventa e três reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2026.
PROCESSO N° SEI-070001/000185/2026. Id: 2709442

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato 004/2026.

[...]

dricos e suas intermediações frente a eventos climáticos no Estado do
Rio de Janeiro - LOTE 6 - RH _IX - visando suprir necessidade da
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (SEAS), na for-
ma estabelecida neste Edital e seus anexos, PE 004/2025
VA L O R : R$ 18.040.736,16 (dezoito milhões, quarenta mil, setecentos
e trinta e seis reais e dezesseis centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2026.
PROCESSO N° SEI-070001/000189/2026.

Id: 2709533

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E S U S T E N TA B I L I D A D E

E X T R ATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO :

[...]

dricos e suas intermediações frente a eventos climáticos no Estado do
Rio de Janeiro - LOTE 05 RH VI e RH VIII - visando suprir neces-
sidade da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade
(SEAS), na forma estabelecida neste Edital e seus anexos, PE
004/2025.
VA L O R : R$ 13.871.068,56 (treze milhões, oitocentos e setenta e um
mil, sessenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2026.
PROCESSO Nº SEI-070001/000188/2026.

Id: 2709551

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E S U S T E N TA B I L I D A D E

E X T R ATO DE TERMO

*I N S T R U M E N TO :

[...]

contados a partir da data estabelecida na Ordem de Início para início
da execução do objeto. A vigência do contrato é de 18 (dezoito) me-
ses, e se inicia na data de publicação do contrato no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro - DOERJ.
VA L O R O CONTRATANTE deverá pagar ao CONTRATADO o valor
total de R$ 21.749.265,92 (vinte e um milhões, setecentos e quarenta
e nove mil duzentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois cen-
tavos).
DATA DA ASS I N AT U R A : 19/12/2025.
PROCESSO Nº SEI-070002/005142/2025

Id: 2703236

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Protocolo de Intenções
PA R T E S : Ministério Público Estadual - MPE, Ordem dos Advogados

[...]

dricos e suas intermediações frente a eventos climáticos no Estado do
Rio de Janeiro - LOTE 1 - RH I e RH II - visando suprir necessidade
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (SEAS), na
forma estabelecida neste Edital e seus anexos, PE 004/2025.
VA L O R : R$ 14.444.558,30 (quatorze milhões, quatrocentos e quarenta
e quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2026.
PROCESSO N° SEI-070001/000184/2026.

Id: 2709441